

Số: 787/BC - HĐND

Thanh Hóa, ngày 30 tháng 11 năm 2016

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình hoạt động năm 2016, phương hướng, nhiệm vụ năm 2017 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh**

#### **I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2016**

##### **1. Tình hình chung:**

Năm 2016 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2015 – 2020; là năm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.

Thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Dân tộc xây dựng Chương trình công tác năm 2016 và cụ thể thành kế hoạch 6 tháng, hàng tháng, hàng tuần; kế hoạch giám sát, khảo sát. Trên cơ sở đó, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện đạt kết quả như sau:

Sáu tháng đầu năm, tập trung cho việc tổng kết hoạt động của Ban, nhiệm kỳ 2011 – 2016 và thẩm tra báo cáo của Ủy Ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế xã hội 5 năm 2011 – 2016 (lĩnh vực miền núi dân tộc); tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.

Sáu tháng cuối năm, Ban tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bồi thường giải phóng mặt bằng và di dân tái định cư đối với các hộ bị ảnh hưởng xây dựng các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh. Trong hoạt động của Ban, mọi nhiệm vụ đề ra đều được các thành viên hưởng ứng tích cực. Các thành viên đã trực tiếp nắm tình hình cơ sở, nghiên cứu báo cáo của các đơn vị được giám sát và tài liệu có liên quan, tham gia phát biểu thảo luận, có nhiều đóng góp thiết thực nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban.

##### **2. Về hoạt động giám sát chuyên đề:**

Ban xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bồi thường giải phóng mặt bằng và di dân tái định cư đối với các hộ bị ảnh hưởng xây dựng các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chính sách di dân tái định cư để xây dựng các công trình thủy điện, các huyện đã tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến với người dân; quyết định thành lập Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng và di dân tái định cư; triển khai công tác thống kê, số hộ bị ảnh hưởng, số hộ phải di chuyển, kiểm kê, áp giá và chi trả đền bù tiền về đất đai, tài sản, hoa màu bị thiệt hại cho các hộ bị ảnh hưởng; xây dựng các khu, điểm tái định cư, lựa chọn mẫu nhà ở, xây dựng các công trình công cộng đều có sự tham gia đóng góp ý kiến của người dân, người có uy tín trong cộng đồng; tổ chức di chuyển dân đảm bảo an toàn, chu đáo. Các hộ bị ảnh hưởng đồng tình

ủng hộ chủ trương, chính sách của Nhà nước, sẵn sàng di chuyển để thực hiện dự án; người dân đến nơi tái định cư có nhà ở khang trang, tốt hơn nơi ở cũ.

Tuy nhiên, qua giám sát, khảo sát cho thấy, việc xây dựng các công trình thủy điện chưa được tính toán, đánh giá hết những ảnh hưởng xấu đến môi trường sinh thái, sinh kế bền vững của người dân; nhân dân ở các khu tái định cư thiếu đất sản xuất, nhà ở trên cao, nguy cơ sạt lở rất lớn. Đặc biệt điểm tái định cư Keo Đám, xã Trung Sơn huyện Quan Hóa đang sạt lở nghiêm trọng, cá biệt có hộ sợ không dám ở nhà mới xây, mà bỏ về ở nơi cũ; chính sách đền bù di dân tái định cư ở các dự án trên địa bàn có sự khác nhau (trên cùng một địa bàn huyện Quan Hóa có thể thấy mức hỗ trợ cho các hộ dân tái định cư thuộc dự án thủy điện Trung Sơn cao hơn các thủy điện khác), tạo nên sự thiếu thống nhất trong việc quản lý và thực thi chính sách, nảy sinh tư tưởng thắc mắc so sánh quyền lợi trong dân, dẫn đến khó khăn trong thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng cho các dự án thực hiện sau.

Tiến độ triển khai xây dựng các công trình phúc lợi công cộng còn chậm, như trường học, trạm y tế, công sở xã... Một số nơi công trình hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng chưa có quy chế quản lý sử dụng cụ thể, nên nhanh chóng hư hỏng xuống cấp, ảnh hưởng đến hiệu quả sử dụng, nhất là các công trình nước sinh hoạt.

Hầu hết các điểm tái định cư mới chỉ tập trung chủ yếu cho công tác di dân và triển khai xây dựng một số công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu. Việc bố trí đất sản xuất cho nhân dân hầu hết chưa được giải quyết, chưa có phương án sản xuất, phương án chuyển đổi nghề nghiệp, tạo thu nhập thường xuyên, ổn định cho người dân khi chuyển đến nơi tái định cư. Vì vậy, một số nơi nhân dân dân gặp nhiều khó khăn về sản xuất và đời sống, người dân lo lắng chưa biết làm gì để có thu nhập, ổn định cuộc sống sau khi đã sử dụng hết số tiền hỗ trợ tái định cư.

### **3. Hoạt động thẩm tra:**

Được sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, tại kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2011 - 2016, Ban Thẩm tra báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của UBND tỉnh 5 năm 2011 – 2016; thẩm tra tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2016, nhiệm vụ năm 2017 của UBND tỉnh trình kỳ họp thứ 2, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

### **4. Hoạt động kỳ họp:**

Tham gia đầy đủ các kỳ họp của HĐND, chuẩn bị đầy đủ các nội dung liên quan đến hoạt động của Ban trình HĐND tỉnh tại kỳ họp theo Luật định. Ngoài ra, Ban thực hiện một số nhiệm vụ khác được Thường trực phân công, chuẩn bị các câu hỏi chất vấn và tham gia chất vấn tại kỳ họp.

Tham gia với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Văn phòng HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, Chương trình kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2011 – 2016; kỳ họp thứ Nhất, thứ 2 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021 như: Hoàn thành báo cáo hoạt động, báo cáo kết quả giám sát chuyên đề, báo cáo thẩm tra, tờ trình...

## 5. Hoạt động phối hợp:

Tham gia với Hội đồng Dân tộc của Quốc hội giám sát việc thực hiện chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn. Tham gia với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND giám sát về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

**Tóm lại:** Năm 2016 nội dung hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra được lãnh đạo Ban và các thành viên thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm, hoàn thành tốt các nội dung giám sát, khảo sát, thẩm tra mà Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giao

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2017

Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế, chủ động xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch giám sát chuyên đề năm 2017, thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ khác được HĐND, Thường trực HĐND tỉnh giao.

### 1. Hoạt động giám sát, khảo sát

#### a. Giám sát chuyên đề:

- Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07 tháng 8 năm 2009 của Thủ tướng Chính Phủ.

- Việc đầu tư xây dựng các công trình thủy lợi trên địa bàn các huyện miền núi giai đoạn 2010 – 2016.

#### b. Giám sát thường xuyên:

- Kết quả thực hiện một số chính sách dân tộc, miền núi gắn với việc giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết 30a; Chương trình 135; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội ở miền núi. Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

### 2. Hoạt động kỳ họp:

Tham gia với Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh chuẩn bị báo cáo, tờ trình khi được phân công, chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ 3, 4 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016-2021.

Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

#### Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VT, DT.

TM. BAN DÂN TỘC  
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Thành